[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12 ноября 2021 года

                                 № 615
пос. Кез
Об утверждении долговой политики

муниципального образования

 «Муниципальный округ Кезский район

Удмуртской Республики» на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом  муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в 2022 - 2024 годах:

1. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Управлению финансов Администрации Кезского района при исполнении бюджета  обеспечить реализацию долговой политики, указанной в пункте 1 настоящего распоряжения.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава  муниципального образования

«Кезский район»                                                                                                 И.О. Богданов

Приложение
к распоряжению Администрации

 муниципального  образования

«Кезский район»

от 12 ноября 2021 года № 615
ДОЛГОВАЯ ПОЛИТИКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

 НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2023 И 2024 ГОДОВ

I. Общие положения

Настоящая долговая политика является частью бюджетной политики  и определяет основные цели, задачи и направления деятельности по управлению муниципальным долгом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

В соответствии со статьей 23 решения районного Совета депутатов муниципального образования «Кезский  район» от 26 сентября 2008 года N 201 "О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кезский район»" управление  муниципальным долгом  осуществляется Администрацией муниципального образования «Кезский  район».

Управление муниципальным долгом - деятельность Администрации Кезского района, направленная на обеспечение потребностей бюджета в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов по обслуживанию долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение, включая реструктуризацию.

Осуществляя  управление долгом,  необходимо стремиться к тому, чтобы сумма накопленной задолженности и ее структура не снижали уровня кредитоспособности (платежеспособности) округа и возможности обеспечить социально-экономическое развитие округа.

II. Цели, принципы и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики  является недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета, поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

Принципы долговой политики:

своевременное и безусловное выполнение долговых обязательств муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» ;

оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в целях сокращения расходов на его обслуживание;

соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

обеспечение равномерности погашения долговых обязательств по годам;

открытость информации о муниципальном долге.

В процессе управления муниципальным  долгом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» необходимо решать следующие задачи:

обеспечение выполнения Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга;

обеспечение поэтапного сокращения доли общего объема муниципального долга муниципального образования «Кезский район», в том числе доли общего объема долговых обязательств  по кредитам от кредитных организаций:

на 1 января 2023 года - до уровня не более 26 процентов суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2022 год;

на 1 января 2024 года - до уровня не более 25 процентов суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2023 год;

на 1 января 2025 года - до уровня не более 24 процентов суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2024 год;

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Кезский район»;

обеспечение дефицита бюджета округа в 2022, 2023 и 2024 годах на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета  без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год;

неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

соблюдение установленных Правительством Удмуртской Республики нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

III. Основные направления долговой политики

муниципального образования «Муниципальный округ

Кезский район Удмуртской Республики» на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основными направлениями долговой политики  являются:

поэтапное сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет округа;

оптимизация платежных графиков погашения долговых обязательств  в целях обеспечения равномерной нагрузки по погашению и обслуживанию муниципального долга во времени;

 минимизация привлечения коммерческих кредитов ;

проведение работы по пересмотру условий заключенных ранее муниципальных контрактов с кредитными организациями в целях снижения процентных ставок по привлеченным кредитам. Целевой ориентир по ставкам - ключевая ставка Банка России плюс один процент годовых;

осуществление среднесрочных (от одного года до пяти лет) муниципальных заимствований;

направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета округа сверх утвержденного решением о бюджете округа на соответствующий год и на плановый период общего объема доходов, на  погашение муниципального долга муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

осуществление регулярного мониторинга рынка кредитных ресурсов для оптимизации структуры муниципального долга с целью сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств и при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие процентные ставки;

обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;

обеспечение раскрытия информации о состоянии муниципального долга.

IV. Анализ рисков, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом муниципального

образования «Муниципальный округ Кезский район

Удмуртской Республики»

Основными рисками при реализации долговой политики  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов являются:

риск роста процентной ставки, показывающий вероятность неблагоприятного для Кезского района изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;

риск недостаточного поступления доходов в бюджет округа на финансирование расходов;

риск снижения ликвидности рынка.

С целью снижения указанных выше рисков реализация долговой политики осуществляется на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет с соблюдением следующих требований:

при планировании муниципальных заимствований должны учитываться
экономические возможности по привлечению ресурсов, текущая и ожидаемая конъюнктура на рынках заимствований;

муниципальные  заимствования должны носить планомерный характер, при этом объемы заимствований должны распределяться в течение года таким образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований;

при исполнении бюджета округа необходимо осуществлять управление ликвидностью счета бюджета для сглаживания пиков платежей по финансированию дефицита бюджета округа и погашению муниципального долга.